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Geoidi ja painovoima muuttuvassa maailmassa 
 
 

Väitöskirjan nimi Geoidi ja maannousuun liittyvät painovoiman muutokset Suomessa. 

Väitöskirjan sisältö Satelliittipaikannus (GNSS) on nykyään laajasti käytössä ja sen tarkkuus paranee 
koko ajan. Tässä väitöskirjassa M.Sc. Mirjam Bilker-Koivula tarkastelee kahta asiaa, 
jotka vaikuttavat GNSS:llä mitattujen koordinaattien, erityisesti korkeuksien, epävar-
muuteen Suomessa: Geoidimallit ja Fennoskandian jääkauden jälkeinen maannousu. 
 
Geoidimalleja tarvitaan, kun korkeudet, jotka ovat mitattu GNSS:llä kansallisessa 3D-
koordinaattijärjestelmässä, muunnetaan korkeuksiksi, jotka ovat kansallisessa kor-
keusjärjestelmässä. Väitöskirjan ensimmäisessä osassa käsitellään geoidimalleja. 
Suomen virallinen geoidimalli, FIN2005N00, kehitettiin. Lisäksi analysoitiin korkean 
resoluution globaaleja painovoimakenttämalleja ja todettiin, että niiden käyttö Suo-
men geoidilaskennassa on mahdollista. Tulevan koko Itämeren yhteisen korkeusrefe-
renssin, Baltic Sea Chart Datum 2000, valmistelutöissä kehitettiin onnistuneesti me-
netelmä, jolla geoidimalleja voidaan tarkistaa merellä laivan GNSS-mittauksien 
avulla. 
 
Fennoskandian maannousuilmiö on jatkuvaa maan kohoamista, joka on alkanut, kun 
viimeisen jääkauden lopussa jääpeite ja sen aiheuttama massa poistui. Koordinaat-
tien ja korkeuksien lisäksi, maannousu muuttaa painovoima-arvoja, joista geoidimal-
leja lasketaan. Kun maa nousee, maan pinnalla mitattu painovoima pienenee. Väitös-
kirjan toisessa osassa tutkittiin maannousun aiheuttamia painovoimamuutoksia Suo-
messa. Käytössä oli absoluuttipainovoimamittauksia, jotka tehtiin vuosien 1976 ja 
2019 välillä vapaaseen pudotukseen perustuvilla laitteilla. Seitsemälle asemalle pys-
tyttiin määrittämään luotettavat painovoiman muutosnopeudet. Painovoimatrendien ja 
pystysuuntaisten nopeuksien väliselle yhteydelle estimoitiin uudet suhdeluvut. 
 
Geoiditutkimuksista saatua tietoa hyödynnetään Suomen seuraavien geoidimallien 
määrittämisessä. Absoluuttipainovoimatutkimukset rakentavat perustan jääkauden 
jälkeisen maannousun tutkimuksille Suomessa ja sen ympäröiville alueille. 
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